ATA DA 41ª REUNIÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 1

DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03 – 09 DE OUTUBRO DE 2020. Ao nono dia do mês de outubro 2

do ano de dois mil e vinte, teve início, às 10h30min a Reunião de Diretoria, realizada de 3

modo totalmente online, com as presenças das/os conselheiras/os: Renan Vieira de 4

Santana Rocha, CRP-03/11280, Mailson Santos Pereira, CRP-03/7767. Iara Maria Alves 5

da Cruz Martins, CRP-03/10210. Também estavam presentes a Coordenadora Geral do 6

CRP-03, Denyse Fernandes França, a Secretária Executiva do CRP-03, Jamile Tamandaré 7

da Silva. A reunião foi iniciada pela leitura dos pontos de pauta: DELIBERATIVAS. 8

Ponto 1 – Campanha Doação de Órgãos 2020; Ponto 2 – Entrega de CIP; Ponto 3 - 9

Materiais informativos para militância Lei 13.935; Ponto 4 - Release - Tupi Negro; Ponto 5 10

– Solicitação de convênio – Faculdade IDE; Ponto 6 - IX Congresso Brasileiro de Psicologia 11

Organizacional e do Trabalho; Ponto 7 – Comunicado Instituto Silvia Lane; Ponto 8 - 12

Acrílico mesas da sede do CRP-03; Ponto 9 - Frente Parlamentar Mista em Defesa da 13

Reforma Psiquiátrica e da Luta Antimanicomial. O que Ocorrer. Ponto 10 - PIX - Sistema 14

de Pagamentos Instantâneos; Ponto 11 – Entrega de CIP em Feira de Santana; Ponto 12 15

– Contrato jovem aprendiz. INFORMATIVAS. Ponto 13 – 1° etapa das atividades 16

presenciais do CRP-03. As 10h35min iniciaram-se os debates. DELIBERATIVAS. Ponto 17

1 – Campanha Doação de Órgãos 2020. Carolina Melo, Enfermeira e coordenadora da 18

Central de Transplantes da Bahia informa que no mês de setembro é comemorado também 19

o mês de incentivo à doação de órgãos - Setembro Verde, no dia 27 é o Dia Nacional da 20

Doação de órgãos, desta forma solicita o apoio deste conselho no sentido de colaborar com 21

a divulgação da campanha e da temática nas redes sociais do CRP-03. A profissional se 22

disponibiliza para realizar live para discutir a temática. A instituição possui psicólogas/os 23

que atuam na linha de frente e na gestão do processo na Bahia. Encaminhamento. 24

Compartilhar com a Comissão de Saúde do CRP-03 para verificação da possibilidade de 25

realização de live sobre a temática. Ponto 2 – Entrega de CIP. A Psicóloga Maria Helena 26

Estrella Dantas Bezerra, CRP-03/009314 solicita entrega presencial da carteira de inscrição 27

profissional, a mesma informa que está na subsede Sudoeste para retirada, entretanto não 28

obteve êxito. Encaminhamento. Deferida a entrega após a apresentação de 29

documentação comprobatória da necessidade, salientando que a subsede não fecha nas 30

férias do funcionário lotado na cidade de Vitória da Conquista. Caso comprovada a urgência 31

será solicitado à Conselheira Monaliza Cirino de Oliveira, CRP-03/9621, para realizar a 32

entrega. Ponto 3 - Materiais informativos para militância Lei 13.935. Em 24/08/2020 foi 33

realizado o evento Oficina de Formação de Multiplicadoras/es para a Regulamentação da 34

Lei 13.935, de 2019. Uma realização do CFP, em parceria com CFESS, ABRAPEE, ABEP, 35

ABEPSS e FENAPSI, e teve por objetivo a formação e a apresentação do manual 36

“Psicólogas/os e Assistentes Sociais na Rede Pública de Educação Básica”. Nesta foram 37

apresentadas sugestões de documentos e de ações que as/os representantes dos CRPs e 38

CRESS podem fazer junto as/os gestoras/es das Secretarias Municipais e Estaduais de 39

Educação para mobilizar para a tomada de providências ao cumprimento a Lei 13.935/19. 40

Ainda, foi formada uma comissão de mobilização pela implementação da Lei 13.935/19 na 41

Bahia composta por membros dos CRP-03 e do CRESS. O objetivo da comissão é articular 42

ações dos dois Conselhos junto às/aos gestoras/es das Secretarias Municipais e Estaduais 43

de Educação da Bahia em prol da implementação da Lei 13.935/19 de modo sincronizado. 44

Encaminhamento. O Jurídico do CRP-03 entrará em contato com o setor Jurídico do 45

CRESS para emissão de portaria conjunta. 3.1) Deferida a criação da comissão de 46

mobilização pela implementação da Lei 13.935/19 na Bahia, composta por membros dos 47

CRP-03 e do CRESS. 3.2) Será solicitada a inserção da vice-presidenta do CRP-03, Iara 48

Maria Alves da Cruz Martins, CRP-03/10210. 3.3) A Comunicação do CRP-03 verificará a 49

possibilidade de construção dos cards, em alinhamento conjunto com a comunicação do 50

CRESS. 3.4) Referente às documentações citadas, a partir da criação da Comissão o CRP-51

03 deverão ser produzidas as minutas para apreciação da diretoria e devidos 52

encaminhamentos. Ponto 4 - Release - Tupi Negro. O Sr.  Emanuel Pereira, CRP-53

03/02955, solicita divulgação do álbum autoral intitulado TUPI NEGRO, com participação 54

especial das Ganhadeiras de Itapuã. Um disco de denúncia e crítica social, fortalecendo a 55

luta antirracista, a luta de classe, o combate ao feminicídio e LGBTfobia. 56

Encaminhamento. Indeferido, não será possível a divulgação pelo critério de se tratar de 57

uma obra particular. Ponto 5 – Solicitação de convênio – Faculdade IDE. O Sr. Douglas 58

Melo, representante comercial da referida instituição, apresenta a proposta de convênio 59

com o CRP-03. Encaminhamento. Solicitar ao jurídico do CRP-03 parecer sinalizando a 60

motivação do indeferimento do convênio. 5.1) Solicitar à COF envio de oficio com 61

orientação referente às ementas. Ponto 6 - IX Congresso Brasileiro de Psicologia 62

Organizacional e do Trabalho. A Sra. Daiane Bentivi, vice-presidenta da SBPOT convida 63

as/os coordenadoras/es e integrantes da Comissão de Psicologia Organizacional e do 64

Trabalho deste Conselho para participarem do Fórum de Comissões de Psicologia 65

Organizacional e do Trabalho dos Conselhos Regionais de Psicologia, a realizar-se no IX 66

Congresso Brasileiro de Psicologia Organizacional e do Trabalho no formato virtual, que 67

ocorrerá entre os dias 5 e 14 de novembro de 2020, na Plataforma Virtual do IX CBPOT. 68

Encaminhamento. A Conselheira e coordenadora da Comissão de Psicologia 69

Organizacional e do Trabalho do CRP-03, Carolina da Purificação Fonseca, CRP-03/12600, 70

fará a representação. Ponto 7 – Comunicado Instituto Silvia Lane. Solicita apoio ao evento, 71

III Simpósio Nacional Psicologia e Compromisso Social que terá como tema a existência de 72

sistemáticas de manipulação de subjetividade na sociedade brasileira. Encaminhamento. 73

Deferida a divulgação do evento nas mídias sociais do CRP-03. Ponto 8 - Acrílico mesas 74

da sede do CRP-03. Uma empresa especializada em acrílico realizou medição das mesas 75

do CRP-03, considerando que algumas mesas são mais baixas que o padrão foi necessário 76

aumentar a altura do acrílico. Encaminhamento. Deferido o menor preço, sendo a empresa 77

Acriplanos, no valor de R$5.236,00(cinco mil e duzentos trinta e seis reais). Ponto 9 - Frente 78

Parlamentar Mista em Defesa da Reforma Psiquiátrica e da Luta Antimanicomial. A 79

deputada Erika Kokay convida para participar da reunião virtual para discutir as seguintes 80

pautas: calendário de atividades da Frente Parlamentar, emendas parlamentares, 81

orçamento, Rede Legislativa Nacional, criação de Conselho Consultivo, criação de Frentes 82

Parlamentares Estaduais, Conferência Nacional de Saúde Mental e Seminário Nacional, a 83

realizar-se dia 16 de outubro de 2020, das 14 às 17h. Encaminhamento. Solicitar indicação 84

da comissão de saúde e atentar-se ao prazo. O que Ocorrer. Ponto 10 - PIX - Sistema de 85

Pagamentos Instantâneos. Proposta de adesão ao PIX, enviada pela gerente de 86

relacionamento do Banco do Brasil que agencia o CRP-03. Encaminhamento. O ponto 87

será apreciado em outro momento, quando forem disponibilizadas mais informações sobre 88

o sistema. Ponto 11 – Entrega de CIP em Feira de Santana. A profissional Débora Araújo 89

Oliveira Alves, CRP-03/18578, solicita a entrega da carteira de inscrição profissional, a 90

mesma informa que a instituição empregadora exige apresentação da carteira supracitada. 91

Encaminhamento. Solicitar documentação comprobatória da exigência e posteriormente 92

proceder com a entrega. A Conselheira vice-presidenta fará a assinatura da carteira. Ponto 93

12 – Contrato jovem aprendiz. O contrato das jovens aprendizes terminará dia 17 de 94

outubro 2020, a empresa de intermediação informou que é possível a prorrogação do 95

contrato até dezembro/2020. Encaminhamento. Deferida a renovação pelo período 96

indicado. INFORMATIVAS. Ponto 13 – 1° etapa das atividades presenciais do CRP-03. A 97

Coordenação geral informou que está sendo formulado o plano de retorno as atividades 98

presenciais do CRP-03, a minuta do projeto será compartilhada com a Diretoria. Sem mais, 99

eu, Jamile Tamandaré, por atribuição concedida pela Conselheira Secretária Emmila Di 100

Paula C. Dos Santos, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, 09 101

de outubro de 2020.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 102